
20 de Agosto de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1763 - Pág  01 a 02

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO
DECRETO Nº 1.057, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

O PREFEITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

DECRETA:Art.
1°.

Art. 2°.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA,

NAUMI GOMES DEAMORIM -

Dispõe sobre a
alteração dos dispositivos do Decreto n° 670, de 23 de outubro de 2014, que
regulamenta o Sistema de Registro de preços, previsto no artigo 15 da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito do Município de
Caucaia, e dá outras providências. no uso
de suas atribuições que lhe confere o artigo 59, inciso IV e o artigo 143,
inciso I, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e;

a necessidade de adequar o Decreto Municipal n° 670,
de 23 de outubro de 2014, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços,
previsto no art. 15 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, no
âmbito do Município de Caucaia, as normas do Decreto Federal n° 9.488, de
30 de agosto de 2018, que altera o Decreto n° 7.892/2013.

O Decreto n° 670, de 23 de outubro de 2014, que regulamenta o Sistema
de Registro de Preços, previsto no art. 15 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, no âmbito do Município de Caucaia, passa a vigorar com as
seguintes alterações: “Art. 22. (...); § 3° As aquisições ou as contratações
adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou
entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório e registrados na ata de registros de preços para o órgão
gerenciador e para os órgãos participantes. § 4° O instrumento convocatório
preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços
não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item
registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os
órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não
participantes que aderirem.” Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. em 19 de
agosto de 2019. Prefeito de Caucaia.

PORTARIA N° 025, 01 AGOSTO DE 2019. Conceder
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor WLADIMIR
ANTONIO DE SALES FARIAS, na forma que indica. O
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, ao servidor WLADIMIRANTONIO
DE SALES FARIAS, matrícula n° 38469, ocupante do cargo efetivo de
AGENTE DE SUPORTEAFISCALIZAÇÃO, CPFN° ,
G R AT I F I C A Ç Ã O D E T I T U L A Ç Ã O e m N í v e l d e
ESPECIALIZAÇÃO no percentual de 20% (vinte por cento),
conforme documentos fornecidos pelo Centro Universitário
Internacional UNINTER.Art. 2º

Art. 3º

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea
, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,

combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, Decreto nº 516, de
26 de dezembro de 2013. a documentação presente no
Processo n° 2019002374 de 19 de fevereiro de 2019; o
que dispõe o art. 9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 -
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de
cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia;

440.633.773-34

Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, e seu efeito financeiro retroagirá a partir de 01 de março de
2019. As despesas decorrentes desta portaria correrão à conta de
dotação própria da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental,

a

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Fica revogada a Portaria n° 014, 28 de fevereiro de 2019

em 01 de agosto de 2019.

Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Art. 4º
. GABINETE

DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE PLANEJAMENTO URBANO
E AMBIENTAL, DANIEL LEITE
CAVALCANTE - Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO - REFERENTE À
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 2018.10.25.002. ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE TRABALHO
SOCIAL, DISTRIBUIDO EM LOTE ÚNICO NO SEGUINTE
EMPREENDIMENTO: RESIDENCIAL JANDAIGUABA

Rua Coronel Correia,
1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE,

PROCEDENTE
DIAGONAL EMPREEMDIMENTOS E GESTÃO DE NEGÓCIOS
LTDA.

DIAGONAL EMPREENDIMENTOS E GESTÃO DE NEGÓCIOS
LTDA, de 96,46 (noventa e seis
virgula quarenta e seis), R$ 350.885,15
(trezentos e cinquenta mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e quinze
centavos). I

. 12 de agosto de 2019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190613002.1 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

OBJETO:

D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA:

- ELEMENTO DE DESPESA:
.

CONTRATADO: ANA PAULA BARROSO DE SOUZA - ME.
VALOR GLOBAL:

. VIGÊNCIADO CONTRATO: 19 de
agosto até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO:

. ASSINA PELA
CONTRATANTE: -
Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 19 de agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20180327005.1/2019 – A
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

. A
licitação em epígrafe tem por objeto a

. A
Comissão Permanente de Licitação, situado na

torna público que após
transcorrido os prazos legais, obedecidas todas as formalidades, foi
julgado o recurso interposto pela empresa

Face ao exposto, esta Comissão Permanente de Licitação, à luz
dos princípios norteadores refaz o resultado de julgamento das propostas,
no qual declara vencedora do processo em comento, a empresa

por apresentar a nota classificatória final
pontos e no valor global de

nformamos, ainda, que o inteiro teor das respostas dos
r e c u r s o s p o d e r á s e r a d q u i r i d o n o s i t i o
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes e/ou no endereço
supramencionado Caucaia/CE, . Maria Fabiola
Alves Castro – Presidente da CPL.

A

torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2019.06.13.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

AQUISIÇÕES DE KITS GESTANTES, PARAATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
D O M U N I C Í P I O D E C A U C A I A / C E .

nº 08.244.0022.2.049.0000 - BENEFÍCIOS
EVENTUAIS 3.3.90.32.00 - FONTE
DE RECURSOS: nº 1.001.0000.00 (Recursos Ordinários)

R$ 44.907,50 (Quarenta e Quatro Mil Novecentos e
Sete Reais e Cinquenta Centavos)

Osório Martins de Lima (Procurador)
Danielle Sousa Alexandre Gonçalves

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

torna público o
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS E EXTRATOS



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

20 de Agosto de 2019 - Nº 1763

nº . : SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE COPAE COZINHAPARASUPRIR
AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E
ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF), ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE.

- BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO - BL IGD PBF, sob os recursos:
1.311.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS; e - BLOCO DA
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BL PBS, sob os recursos:
1.390.0000.01 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de
Assistência Social – FEAS e 1.311.0000.00 Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

7.576,40 (Sete Mil
Quinhentos e Setenta e Seis Reais e Quarenta Centavos)

Sr. Ósorio Martins de Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

A
Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Caucaia/CE torna
público o extrato da Ata de Registro de Preços resultante do PREGÃO
PRESENCIAL nº UNIDADE ADMINISTRATIVA

REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE

2018.03.27.005 UNIDADE ADMINISTRATIVA
OBJETO:

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
08.244.0022.2.050

08.244.0022.2.053

, ELEMENTO DE
DESPESA 3.3.90.30.00. CONTRATADA: ANA PAULA BARROSO
DE SOUZA - ME. VALOR GLOBAL: R$

. VIGÊNCIA
DO CONTRATO: 19/08/2019 até 31/12/2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: (Procurador). ASSINA
PELA CONTRATANTE: Danielle Sousa Alexandre Gonçalves -
Ordenadora de Despesas da

. Caucaia/CE, 19 de agosto de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS –

2019.07.24.002. :
SECRETARIADE TURISMO E CULTURA. OBJETO:

MATERIAIS MOBILIÁRIOS, ÁUDIO, VÍDEO E TEATRO, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO
E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

VALOR GLOBAL:

.
de 01 (um) ano contado a partir da data de sua

assinatura. Erusca Pereira Lima.

. Secretaria de
Turismo e Cultura. Caucaia/CE, 13 de agosto de 2019.

- AVISO
DE CHAMAMENTO PÚBLICO –ASECRETARIAMUNICIPALDE
SAÚDE, torna público para conhecimento dos interessados, que no
período de

no horário de expediente ao público, das
08:00 às 14:00 horas, estará realizando CHAMAMENTO PÚBLICO,
nº 2019.08.19.003, cujo objeto é

Referido
E D I T A L p o d e r á s e r a d q u i r i d o n o s s í t i o s

e ou
na CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, a partir da data
desta publicação, no horário de expediente. Caucaia/CE, 19 de agosto
de 2019. SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE.

EMPRESA
REGISTRADA: ERUSCA PEREIRA LIMA.
R$ 402.333,74 (quatrocentos e dois mil trezentos e trinta e três reais
e setenta e quatro centavos) VIGÊNCIA DAATA DE REGISTRO
DE PREÇOS:

ASSINA PELO CONTRATADO:
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA: Paulo de
Tarso Magalhães Guerra Ordenador de Despesas da

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2019.08.19.003. ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

20 de agosto de 2019 a 31 de dezembro de 2019
(20/08/2019 a 31/12/2019),

CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A
FIM DE EXECUTAR E DESENVOLVER AÇÕES DE
PREVENÇÃO, PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS
D E F I N I D O S P E L O M I N I S T É R I O D A S A Ú D E E
DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes www.caucaia.ce.gov.br


